



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 1 月 31 日

上場会社名

株式会社ナナオ

(コード番号: 6737 東証第 1 部)

(URL <http://www.eizo-nanao.com>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 実盛 祥隆

責任者 総務部長 出南 一彦

TEL 076 (275) 4121

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) Eizo Nanao AG (スイス) の株式を取得し子会社化いたしました。これに伴い、連結子会社は前連結会計年度末より 1 社増加し 11 社となりました。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績概況 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗概況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	67,249	(△0.5)	10,337	(43.0)	10,421	(45.3)	6,389	(38.1)
17 年 3 月期第 3 四半期	67,583	(2.7)	7,229	(△21.7)	7,171	(△21.3)	4,627	(△17.9)
(参考) 17 年 3 月期	91,094		10,424		10,348		6,411	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	281	10		—
17 年 3 月期第 3 四半期	203	57		—
(参考) 17 年 3 月期	277	39		—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

経営成績 (連結) の進捗状況

当第 3 四半期までの経営成績は、売上高が 67,249 百万円 (前年同期比 0.5%減)、経常利益は 10,421 百万円 (同 45.3%増)、四半期純利益は 6,389 百万円 (同 38.1%増) となりました。

売上高については、特定用途向けモニターが堅調に推移するとともに、第 3 四半期に入り汎用モニターの販売が回復しましたが、上半期までの汎用モニターの落ち込みを補うことができなかつたこと等から、コンピュータ用モニターの売上高は 24,682 百万円 (同 8.8%減) となりました。アミューズメント用モニターは、前期から販売を開始した機種が終息に向かったものの、売上高は 38,955 百万円 (同 7.5%増) となりました。この結果、全体の売上高は前年同期とほぼ横ばいとなりました。

また、利益面では、特定用途向けモニター及びアミューズメント用モニターの売上高増加やコストダウンを進めた結果、売上総利益率が向上し、開発や営業強化のための人件費や研究開発費等の増加による販売費及び一般管理費の増加を吸収し、経常利益、四半期純利益ともに増益となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	70,672	48,415	68.5	2,129	96
17 年 3 月期第 3 四半期	65,697	39,755	60.5	1,748	99
(参考) 17 年 3 月期	65,868	41,553	63.1	1,823	40

(連結キャッシュ・フローの状況)

	営業活動における キャッシュ・フロー	投資活動における キャッシュ・フロー	財務活動における キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末(四半期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	7,302	△ 1,835	△1,131	18,519
17年3月期第3四半期	1,817	△ 3,645	△ 932	15,065
(参考) 17年3月期	2,628	△ 5,344	△ 934	14,171

財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期末における財政状態は、前期末(平成17年3月末)に比べ、総資産が70,672百万円(前期末比4,803百万円増)、株主資本が48,415百万円(同6,862百万円増)となり、株主資本比率は68.5%(同5.4ポイント増)となりました。

資産の部は、売掛金が減少しましたが、たな卸資産、SMTラインの増設や本社工場のレイアウト変更により有形固定資産及び評価差額金の増加により投資有価証券がそれぞれ増加したこと等から70,672百万円(同4,803百万円増)となりました。負債の部は、支払手形及び買掛金の減少等により22,257百万円(同2,058百万円減)となりました。また、資本の部の増加は、配当金の支払がありました。四半期純利益の計上やその他有価証券差額金の増加等によります。

【参考】平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

当第3四半期までの業績は、現在のところ概ね計画通りに推移しております。現時点で前回(平成17年11月8日)発表の業績予想に変更はありません。

当該予想は現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と乖離する結果になりうることをご承知おき下さい。

四半期連結財務諸表等

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成16年12月31日現在)		前 期 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	14,020		12,565		11,171	
受取手形及び売掛金	13,877		16,724		17,452	
有価証券	6,500		5,919		6,504	
たな卸資産	9,021		8,797		7,762	
その他	3,112		3,248		3,193	
貸倒引当金	△ 197		△ 248		△ 257	
流動資産合計	46,335	65.6	47,007	71.6	45,827	69.6
固定資産						
有形固定資産	7,427	10.5	6,846	10.4	6,882	10.4
無形固定資産	815	1.1	918	1.4	938	1.4
投資その他の資産	16,093	22.8	10,925	16.6	12,220	18.6
固定資産合計	24,337	34.4	18,689	28.4	20,041	30.4
資産合計	70,672	100.0	65,697	100.0	65,868	100.0
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	9,822		17,330		13,056	
短期借入金	22		10		10	
その他	7,360		4,502		7,133	
流動負債合計	17,205	24.3	21,843	33.3	20,200	30.7
固定負債						
長期借入金	28		39		37	
その他	5,022		4,058		4,077	
固定負債合計	5,051	7.2	4,097	6.2	4,114	6.2
負債合計	22,257	31.5	25,941	39.5	24,315	36.9
(資本の部)						
資本金	4,425	6.3	4,425	6.7	4,425	6.7
資本剰余金	4,313	6.1	4,313	6.5	4,313	6.6
利益剰余金	33,900	48.0	26,969	41.1	28,753	43.7
その他有価証券評価差額金	5,959	8.4	4,190	6.4	4,236	6.4
為替換算調整勘定	△ 183	△0.3	△ 143	△0.2	△ 175	△0.3
自己株式	△ 1	△0.0	△ 0	△0.0	△ 0	△0.0
資本合計	48,415	68.5	39,755	60.5	41,553	63.1
負債及び資本合計	70,672	100.0	65,697	100.0	65,868	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日		前 第 3 四 半 期 自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日		増 減		前 期 自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	67,249	100.0	67,583	100.0	△ 333	△ 0.5	91,094	100.0
売上原価	48,609	72.3	52,829	78.2	△4,219	8.0	70,128	77.0
売上総利益	18,639	27.7	14,753	21.8	3,886	26.3	20,966	23.0
販売費及び一般管理費	8,301	12.3	7,524	11.1	777	10.3	10,541	11.6
営業利益	10,337	15.4	7,229	10.7	3,108	43.0	10,424	11.4
営業外収益	282	0.4	171	0.2	110	64.4	161	0.2
営業外費用	197	0.3	229	0.3	△ 31	△ 13.5	238	0.2
経常利益	10,421	15.5	7,171	10.6	3,249	45.3	10,348	11.4
特別利益	62	0.1	143	0.2	△ 81	△56.6	145	0.2
特別損失	31	0.1	17	0.0	13	74.8	62	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,452	15.5	7,297	10.8	3,155	43.2	10,431	11.5
法人税、住民税及び事業税	3,594	5.3	2,294	3.4	1,299	56.7	3,936	4.4
法人税等調整額	469	0.7	376	0.6	92	24.7	83	0.1
四半期(当期)純利益	6,389	9.5	4,627	6.8	1,762	38.1	6,411	7.0

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 自 平成17年 4 月 1 日 至 平成17年12月31日	前 第 3 四 半 期 自 平成16年 4 月 1 日 至 平成16年12月31日	前 期 自 平成16年 4 月 1 日 至 平成17年 3 月 31 日
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益		10,452	7,297	10,431
減価償却費		929	831	1,262
その他		△ 131	△ 717	△3,511
小計		11,250	7,411	8,182
法人税等の支払額		△4,061	△5,672	△5,636
その他		113	79	82
営業活動によるキャッシュ・フロー		7,302	1,817	2,628
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△1,260	△ 805	△1,163
その他		△ 574	△2,839	△4,181
投資活動によるキャッシュ・フロー		△1,835	△3,645	△5,344
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入による収入		12	—	—
長期借入金の返済による支出		△ 8	△ 140	△ 143
配当金の支払額		△1,135	△ 792	△ 790
その他		△ 0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		△1,131	△ 932	△ 934
現金及び現金同等物に係る換算差額		13	19	14
現金及び現金同等物の増加額		4,348	△2,741	△3,635
現金及び現金同等物の期首残高		14,171	17,806	17,806
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高		18,519	15,065	14,171

品目別販売状況

(単位：百万円)

品 目	当 第 3 四 半 期 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年12月31日〕			前 第 3 四 半 期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		前 期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成17年3月31日〕	
	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	金 額	構成比
コンピュータ用モニター	24,682	36.7	91.2	27,055	40.0	36,611	40.2
アミューズメント用モニター	38,955	57.9	107.5	36,229	53.6	48,719	53.5
その他	3,611	5.4	84.0	4,298	6.4	5,763	6.3
合 計	67,249	100.0	99.5	67,583	100.0	91,094	100.0

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 品目別販売状況については、従来「コンピュータ用モニター」を「液晶モニター」及び「CRTモニター」に区分しておりました。CRTモニターの売上高の減少に伴い、全体の売上高に占めるCRTモニターの売上高の割合が低下したことから、当期より品目区分の見直しを行い「コンピュータ用モニター」に一括して表示することにいたしました。
- なお、前期の品目別販売状況において用いた品目区分の方法により、「コンピュータ用モニター」を区分すると次のようになります。

(単位：百万円)

品 目		当 第 3 四 半 期 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年12月31日〕			前 第 3 四 半 期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		前 期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成17年3月31日〕	
		金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	金 額	構成比
コンピュータ用 モニター	液晶モニター	24,645	36.6	92.3	26,703	39.5	36,237	39.8
	CRTモニター	37	0.1	10.6	352	0.5	374	0.4
	小計	24,682	36.7	91.2	27,055	40.0	36,611	40.2